Nº 201, sexta-feira, 17 de outubro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.008687/2014-70, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, dos
servidores ANDRE LUIS ANDRE, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2069236, JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR, Pro-
fessor do Magistério Superior, SIAPE 2140327, no período de 05 a
10 de outubro de 2014, para acompanhamento de grupo de alunos de
Geografia para realização de pesquisa de campo, na cidade de Buenos
Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

PORTARIA No 1.328, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor Antônio de Pádua Gouvea Pascini,
SIAPE 1146722, na função de Diretor, pro tempore, da Faculdade de
Engenharia, código CD-03, a partir de 30/9/2014 e convalidando os
atos praticados do início do período até a publicação desta.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.341, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Retificar a Portaria 1335 de 09/10/2014, publicada no DOU
de 13/10/2014, Seção 2, página 28, onde se lê: "Designar Carlos
Elízio Barral Ferreira, Pró-Reitor Adjunto de Gestão, Rubens Oli-
veira, Pró-Reitor de Obras, Sustentabilidade e Sistema de Informação,
Maria Cristina Ciampi de Mattos, Engenheira Civil", leia-se: "De-
signar Carlos Elízio Barral Ferreira, Pró-Reitor Adjunto de Gestão,
Rubens Oliveira, Pró-Reitor de Obras, Sustentabilidade e Sistema de
Informação, Maria Cristina Ciampi de Mattos, Engenheira Civil e o
Assessor, Wagner de Souza Campos".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No 1.343, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido o servidor JÚLIO CÉSAR ABREU
DE OLIVEIRA, SIAPE 6312797, Chefe do CTI, do Hospital Uni-
versitário, código FG-05, sendo último dia de exercício 29 de se-
tembro de 2014, Ofício 129/2014-DG/HU-UFJF;

2) Designar o servidor JÚLIO CÉSAR ABREU DE OLI-
VEIRA, SIAPE 6312797, para responder pelo expediente na função
de Chefe do CTI, do Hospital Universitário, a partir de 30/9/2014,
Ofício 129/2014-DG/HU-UFJF e convalidando os atos praticados do
início do período até a publicação desta;

3) Designar o servidor JÚLIO CÉSAR ABREU DE OLI-
VEIRA, SIAPE 6312797, na função de Chefe do Departamento de
Clínica Médica, da Faculdade de Medicina, código FG-01, a partir de
30/9/2014 a 7/9/2016, Proc. 23071.015226/2014-81 e convalidando
os atos praticados do início do período até a publicação desta.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.344, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIS
ANGELO DOS SANTOS ARACRI, Matrícula SIAPE nº 1570462,
lotado no Instituto de Ciências Humanas, para participar da X Jor-
nadas de Investigación en Geografía, em Santa Fé/Argentina, de
14/10/14 a 18/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.016508/2014-03.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.348, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente WE-
DENCLEY ALVES SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 2656438, lo-
tado na Faculdade de Comunicação da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para cursar Pós-doutorado na Ecole des Hautes Etudes en
Sciences Sociales, em Paris/França, no período de 05/01/2015 a
30/06/2015, com ônus limitado para CAPES (bolsa), conforme consta
do Processo nº. 23071.012156/2014-17.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.138, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de GUILHERME LOPES,
matrícula nº 1872152, Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Ciência do Solo, para participar do "ASA, CSSA & SSSA Inter-
national Annual Meeting", com apresentação de trabalho, além de
visitas técnicas a Universidades locais, em Long Beach, Riverside,
San Diego/Estados Unidos, no período de 31/10 a 11/11/2014, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.0017155/2014-22.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.416, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1,resolve:

Dispensar o servidor LEANDRO TAVARES FERREIRA,
Assistente em Administração, da função gratificada de Coordenador
Acadêmico, código FG-2, do Instituto de Biodiversidade e Florestas
desta Universidade. (Processo nº 23204.012443/2014-66)

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

Nº 4.269 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, NICOLAY ETHELBERG DE LIMA E SILVA, para o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da
União de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de
vaga 0252853.

Nº 4.270 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, EDSON BRABO DE ALMEIDA, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da União
de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga
0252891.

Nº 4.271 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, KELLICE FEITOSA DE ARAÚJO, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado
pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da União
de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga
0251753.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.279 - Designar para exercer a função de Coordenador de Pla-
nejamento, Gestão e Avaliação, FG-1, do Campus Universitário de
Ananindeua, REINALDO JOSÉ VIDAL DE LIMA, ocupante do car-
go de Administrador.

Nº 4.281 - Considerar exonerado, a pedido, o servidor CRISTIAN
DA LUZ VIDAL, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, desde 9 de outubro
de 2014, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Nº 4.282 - Nomear, por recondução, o Professor do Magistério Su-
perior MARCELO RASSY TEIXEIRA, para exercer o cargo de Co-
ordenador Geral, CD-3, do Campus Universitário de Tucuruí, a contar
de 19 de outubro de 2014.

Nº 4.283 - Designar, por recondução, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Campus Universitário de Tucuruí, FG-1, HELENO
FULBER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de outubro de 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do país dos seguintes servidores:

Alexandre Alves Porsse, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Economia, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no período de
09/11/2014 a 15/11/2014, para realizar visita técnica à Universidade
Nacional Autônoma do México e participar do 19º Encontro Nacional
sobre Desenvolvimento Regional no México, na Cidade do México e
Zapopan/México, com ônus limitado. (Processo nº
23075.043057/2014-39).

Ciro Alberto de Oliveira Ribeiro, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no
Departamento de Biologia Celular, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 01/11/2014 a 10/11/2014, para participar do Curso "En-
glish as a Medium of Instruction - EMI", em Oxford/Reino Unido,
com ônus UFPR. (Processo nº 23075.043814/2014-74).

Claudio da Cunha, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Farmacologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
13/11/2014 a 20/11/2014, para participar e apresentar trabalho no
Congresso Anual da "Society for Neuroscience - SFN", em Washing-
ton DC/EUA, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.031350/2014-
53).

Felix Charipov, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Física, Setor de Ciências Exatas, no período de 08/11/2014 a
19/11/2014, para participar e apresentar trabalho no "61° Simpósio
Internacional da Sociedade Americana de Vácuo" e realizar visita
técnica ao Instituto Nacional de Padrões e Tecnologia, em Balti-
more/Gaithersburg, com ônus UFPR. (Processo nº
23075.039142/2014-01).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA N° 4.262, 15 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar a Portaria nº 4113, de 02 de outubro de 2014, da
Reitoria desta Universidade, publicada no DOU nº 191, de 03 de
outubro de 2014, Seção 02, p. 43, que concedeu aposentadoria es-
pecial a KOZO MORIYA, ocupante do cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe C, com denominação Professor Adjunto,
Nível 3, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para declarar que
a referida aposentadoria é com base no Artigo 40, § 4º, inciso III da
CF/88 c/c a redação da Sumula Vinculante nº 33 do STF, e não como
constou na referida Portaria.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.263 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, CELIVALDO CORREA DE MACEDO, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 306, de 08.11.2011, publicado no Diário Oficial
da União de 10.11.2011, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Breves, código de
vaga 0306036.

Nº 4.265 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, FERNANDO DE CARVALHO ROCHA, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 146, de 02.07.2012, publicado no Diário Oficial
da União de 03.07.2012, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Castanhal, código
de vaga 0306087.

Nº 4.267 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, LIDIA COSTA DA SILVA, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da União de
23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Universitário de Belém, código de vaga
0252061.

Nº 4.268 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, MARIA LUÍSA VALENTE DE MATOS, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Oficial da
União de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Universitário de Belém, código de
vaga 0251640.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-17T05:58:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial